Ÿ. 1. — ¹ d'une si grande multitude de témoignages en faveur de la puissance de la foi.

² L'Apôtre représente ici la vie du chrétien comme une course (Comp. 1. Cor. 9, 24-27 ; Phil. 3, 12-14). Afin de courir sans embarras, il faut rejeter toute espèce de fardeau, tout amour du monde et de ses plaisirs, notamment le péché qui s'attache si facilement à nous et nous environne de toutes parts, et courir avec une patience persévérante au milieu du combat (dans l'arène), combat inévitable que nous avons à soutenir contre tant d'obstacles et d'attaques si diverses, pour remporter le prix (1. Cor. 9, 24).

Ÿ. 2. — ³ Et quand nous aurions encore à endurer pour la foi les plus rudes

3. Pensez donc en vous-mêmes à celui qui a souffert une si grande contradiction de la part des pécheurs *qui se sont élevés* contre lui, afin que vous ne vous découragez point³, et que vous ne tombiez pas dans l'abattement.

4. Car vous n'avez pas encore résisté jusqu'au sang, en combattant contre le péché⁴.

5. Et vous avez oublié cette exhortation, qui s'adresse à vous comme aux enfants de Dieu⁵ : Mon fils, ne négligez pas le châtiement dont le Seigneur vous corrige, et ne vous laissez pas abattre lorsqu'il vous reprend ?

6. car le Seigneur châtie celui qu'il aime, et il frappe de verges tous ceux qu'il reçoit au nombre de ses enfants⁶.

7. Ne vous laissez donc point de souffrir. Dieu vous traite *en cela* comme ses enfants⁷ ; car qui est l'enfant qui ne soit point châtié par son père ?

8. Et si vous n'êtes point châtiés, tous les autres⁸ l'ayant été, vous êtes donc des bâtards, et non pas des enfants *légitimes*⁹ ?

9. Et de plus, si nous avons eu du respect pour les pères de notre corps, lorsqu'ils nous ont châtiés, combien plus devons-nous

3. Recogitate enim eum, qui talem sustinuit a peccatoribus adversum semetipsum contradictionem : ut ne fatigemini, animis vestris deficientes.

4. Nondum enim usque ad sanguinem restitistis, adversus peccatum repugnantibus :

5. et obliti estis consolationis, quæ vobis tanquam filiis loquitur, dicens : Fili mi, noli negligere disciplinam Domini : neque fatigeris dum ab eo argueris.

6. Quem enim diligit Dominus, castigat : flagellat autem omnem filium, quem recipit.

7. In disciplina perseverate. Tanquam filiis vobis offert se Deus : quis enim filius, quem non corripit pater ?

8. Quod si extra disciplinam estis, cujus participes facti sunt omnes : ergo adulteri, et non filii estis.

9. Deinde patres quidem carnis nostræ, eruditores habuimus, et reverebamur eos : non multo ma-